Vel ferarum invasionem astruit, qualis fuit in deserto; vel hostium atrocitatem exemplo hoc patefecit ordinem: porro calamitatum per ea quæ jam dixerat, indicasse manifeste ostendit: subdens enim ait:

Quibus non est incantatio, et mordebunt.

Unde nullam morbi habebunt consolationem: facilius quippe bellua, quam barbarus furor mansuescit.

VERS. 19. Ecce vox clamoris filiarum populi mei.

D Iterum ululantes ipsos a captivitate propheta audit.

Aut rex non est ibi?

Num apud eos non erat principatus? Quare sunt traditi? et Deum habebant, et regem in urbe ducem exercitus. Quid est, *Rex non est ibi*? Frequenter hoc docet, Deum supra reges esse. Ecce vobis, ait, sublatus omnis prætextus, dedi et regem; cur gentes æmulati dixistis: *Et erimus sicut reliquæ gentes regem habentes*⁴¹. Regem accepistis; quare in vestris legibus non perstitistis, sed ad impietatem lapsi estis?

VERS. 21. *Super contritione filia populi mei ob-* A
tenebratus sum.

Non solum propter pœnas propheta lamentabatur, sed quod incorrigibiles essent. Et recte inopem se consilii dixit. Dum enim morbo laborans medicamenta respuit, quæ spes est amplius? Medicus curare non destitit, sed nihil profecit.

VERS. 22. *Nunquid resina non est in Galaad, aut* B
medicus non est ibi?

Galaad civitas erat et est sacerdotum, quod ex Paralipomenis manifestum est; ait enim sic: *Filiis Merari residuis, ex tribu Zabulon dederunt Rhomon, et suburbana ejus*⁶⁵; quibus addit: *Et trans flumen Jericho, et explicatis ex tribu Ruben certis civitatibus, infert: Et ex tribu Gad Rhamoth Galaad.* Hoc igitur sibi vult: Nunquid non erant sacerdotes, qui instruere possent, vel sermones utiles apud populum habere? Resinam enim medicamentum, quod sanitatis gratia exhibetur, intelligit. Medicum vero, sacerdotem ipsum, qui et admonitione et precibus ad Deum peccata curare potest; ac si diceret: Quod tui erat, nihil eis defuit; attamen ipsi nec ex adhortatione profecerunt quidquam.

Ἔτι τῶν μὲν παρὰ σοῦ ὀφειλότων γενέσθαι ἔλειψεν ἑγίνοντο.

CAPUT IX.

VERS. 1. *Quis dabit capiti meo aquam?*

Non habeo, inquit, a natura lacrymarum copiam, quæ magnitudini calamitatis respondeat. Nam quia C
moris erat lugere volentibus, et majorem mœstitiæ partem lactu consopire, vellem, ait, et ipse majores a natura stetus, ut aqua mihi adesset, et absque impedimento deflueret: Nullum enim, inquit, esset deinceps ex lacrymis commodum.

Vulneratos filia populi mei.

Quid ais? hinc deflendi qui sunt nequitiae rei? Ita, ait, hos desideo. Propter quid? Non quod exulcerati sunt, sed quia causa ejusmodi est; non quod pœna plebantur, sed quia correctionis spes omnis evanuit.